
คู่มือแนวปฏบิตัทิางบญัชีเกีย่วกบั
เงนินอกงบประมาณฝากธนาคารพาณชิย์

ประจ าปีงบประมาณ 2567

งานบัญชี
ฝ่ายบริหารทรัพยากร
วทิยาลยัการอาชีพสตกึ
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เงนินอกงบประมาณฝากธนาคารพาณชิย์

เงินรายได้
สถานศึกษา

รายได้
ค่าธรรมเนียม
การศึกษา

รายได้เงินนอก
งบประมาณ

รายได้อ่ืน ๆฯลฯ

รายได้ค่าบริการ
การศึกษา
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หัวข้อ

1. แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับเงินรายได้สถานศึกษา 

2. การรับ-น าฝากและถอนเงินฝากธนาคารพาณิชย์ 

3. การเบิกจ่ายเงินฝากธนาคารพาณิชย์ 

4. ลูกหนีเ้งินยืมนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย์ 

5. การยืมเงินรายได้ฯ แล้วชดใช้ใบส าคัญด้วยเงินงบประมาณ

6. เงินรายได้สถานศึกษาเกินอ านาจการเก็บรักษา 
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เงินรายได้สถานศึกษา (บกศ.)

ระเบียบที่เกีย่วข้องกบัเงินรายได้สถานศึกษา (บกศ.) 

ให้ปฏิบัติตาม 

หนังสือเวยีนกรมบัญชีกลาง ที ่กค 0409.3/ว 106                          
ลงวนัที ่ 9  ธันวาคม  2546  

เร่ือง  ระเบียบกระทรวงการคลงัว่าด้วยเงินรายได้                   
สถานศึกษาของรัฐทีไ่ม่เป็นนิติบุคคล พ.ศ. 2546 
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เงินรายได้สถานศึกษา (บกศ.)

การบันทึกบัญชีเกีย่วกบัเงินรายได้สถานศึกษา (บกศ.)                 
ให้ปฏิบัติตาม 

หนังสือเวยีนกรมบัญชีกลาง ที ่กค 0423.3/ว 431
ลงวนัที ่ 9 ธันวาคม  2554

เร่ือง  แนวปฏบิัติทางบัญชีเกีย่วกบัเงินนอกงบประมาณ
ฝากธนาคารพาณชิย์ 
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รับเงนิรายได้
สถานศึกษา

เกบ็รักษา

ลงบัญชีน าฝาก

GL

ขอเบิก ลูกหน้ีเงินยืม

จ่ายผู้มีสิทธิ/เจ้าหนี้
ใบแจ้งหน้ี / ใบส ำคัญ

ฝากธนาคารพาณชิย์

เงินรายได้สถานศึกษา (บกศ.)
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เงินรายได้สถานศึกษา (บกศ.)

ระยะเวลาในการบันทึกรายการบัญชีเข้าระบบ GFMIS

บันทึกรายการบัญชีในระบบ 
GFMIS Web Online

บันทึกรายการบัญชีภายในเดือน และ
ก าหนดปิดงวดบัญชีทุกเดือน ภายในวนัท่ี 

15 ของเดือนถัดไป

ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.3/ว 77 ลงวนัที่ 13 มนีาคม 2560
ถือปฏิบัตติั้งแต่ งวดเดือนเมษายน 2560 เป็นต้นไป 
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เงินรายได้สถานศึกษา (บกศ.)

รหัสที่ใช้ในการบันทึกบัญชีเงินรายได้สถานศึกษา

แหล่งของเงิน
6731000

รหัสงบประมาณ
20006

รหัสกิจกรรมหลัก
P3100

รหัสบัญชีธนาคารย่อย
Z-Bank
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เงินรายได้สถานศึกษา (บกศ.)

บัญชีแยกประเภท   
เงนิฝากฯ ที่เกีย่วข้อง
กบัการบันทึกบัญชี

เงนิรายได้สถานศึกษา

บัญชีเงนิฝากกระแส
รายวนัทีเ่อกชน
(1101030101)

บัญชีเงนิฝากออม
ทรัพย์ทีเ่อกชน
(1101030102)
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การรับ - น าฝากและถอนเงนิฝากธนาคารพาณชิย์

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
1. สถานศึกษาได้รับเงินนอก
งบประมาณ

เช่น ค่าธรรมเนียมการศึกษา

บช 01 

RE

เดบิต เงินสดในมือ

เครดิต รายได้ (ระบุประเภท

รายได้เงินนอกงปม.)

รายได้ค่าธรรมเนียมการศึกษา

1101010101

43xxxxxxxx

4301020107

2. สถานศึกษาน าเงินนอก

งบประมาณ ฝากธนาคาร
พาณิชย์

บช 01 

JR

เดบิต เงินฝากธนาคาร (ระบุประเภท)

เครดิต เงินสดในมือ

1101030101 , 1101030102

1101010101

3. สถานศึกษาถอนเงินฝาก
ธนาคารพาณิชย์

บช 01 

JR

เดบิต เงินสดในมือ

เครดิต เงินฝากธนาคาร

(ระบุประเภท)

1101010101

1101030101 , 1101030102
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รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท

4. สถานศึกษาโอนเงินฝาก
ธนาคารพาณิชย์จากบัญชี
หน่ึงไปอกีบัญชีหน่ึง

บช 01 

JR

เดบิต เงินฝากธนาคาร (ระบุประเภท)

เครดิต เงินฝากธนาคาร

(ระบุประเภท)

11010301xx

11010301xx

5. สถานศึกษาได้รับ
ดอกเบีย้จากการฝากเงินกบั
ธนาคารพาณิชย์

บช 01 

RE

เดบิต เงินฝากธนาคาร (ออมทรัพย์)

เครดิต รายได้ดอกเบีย้เงินฝาก

จากสถาบันการเงิน

1101030102

4303010101

การรับ - น าฝากและถอนเงนิฝากธนาคารพาณชิย์
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การเบิกจ่ายเงินรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณชิย์
เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการปฏิบัตงิาน การจดัหาสินทรัพย์หรือบริการ
รายการ ค าส่ังงาน การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

1. สถานศึกษาได้รับใบแจ้งหนี้
หรือหลกัฐานขอเบิก

บช 01 

JV

เดบิต พกัสินทรัพย์ (ระบุประเภท) หรือ

ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)

เครดติ ใบส าคญัค้างจ่ายอ่ืน หรือ

เจ้าหนีอ่ื้น-บุคคลภายนอก

12xxxxx102

5xxxxxxxxx

2102040110

2101020199

2. สถานศึกษาจ่ายเงนิให้
เจ้าหนี/้ผู้มีสิทธิ

***กรณีไม่มีภาษี***

บช 01 

PP

เดบิต ใบส าคญัค้างจ่ายอ่ืน หรือ

เจ้าหนีอ่ื้น-บุคคลภายนอก

เครดติ เงนิสดในมือ หรือ

เงนิฝากธนาคาร(ระบุประเภท)

2102040110

2101020199

1101010101

11010301xx

3. สถานศึกษาจ่ายเงนิให้
เจ้าหนี/้ผู้มีสิทธิ

***กรณีมีภาษี***
***จ่ายด้วยยอดสุทธิ หลงัหัก
ภาษ ีณ ที่จ่าย***

บช 01 

PP

เดบิต ใบส าคญัค้างจ่ายอ่ืน หรือ

เจ้าหนีอ่ื้น-บุคคลภายนอก

เครดติ เงนิสดในมือ หรือ

เงนิฝากธนาคาร(ระบุประเภท)

2102040110

2101020199

1101010101

11010301xx 12



การเบิกจ่ายเงินรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณชิย์
เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการปฏิบัตงิาน การจดัหาสินทรัพย์หรือบริการ
รายการ ค าส่ังงาน การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท

4. สถานศึกษาบันทึกรับรู้ภาษี
หัก ณ ที่จ่าย  ในบัญชี

“เงนิรับฝากอ่ืน”

บช 01 

JV

เดบิต ใบส าคญัค้างจ่ายอ่ืน หรือ

เจ้าหนีอ่ื้น-บุคคลภายนอก

เครดติ เงนิรับฝากอ่ืน                      

2102040110

2101020199

2111020199

5. สถานศึกษาน าส่งภาษใีห้
กรมสรรพากร

บช 01 

PP

เดบิต เงนิรับฝากอ่ืน

เครดติ เงนิสดในมือ หรือ

เงนิฝากธนาคาร(ระบุประเภท)

2111020199

1101010101

11010301xx
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เดบิต  สินทรัพย์ (ระบุประเภท)              
เครดติ พกัสินทรัพย์

บันทึกล้างเป็นสินทรัพย์รายตวั สท 13 (AA)

สร้างสินทรัพย์รายตวั สท 01

กรณสิีนทรัพย์มูลค่าตั้งแต่ 10,000 บาท ขึน้ไป

การเบิกจ่ายเงินรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณชิย์
เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการปฏิบัตงิาน การจดัหาสินทรัพย์หรือบริการ

เดบิต  ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)   /                  
ค่าครุภัณฑ์มูลค่าต า่กว่าเกณฑ์                         

เครดติ พกัสินทรัพย์

บันทึกล้างเป็นค่าใช้จ่าย สท 13 (JV)

กรณสิีนทรัพย์มูลค่าต า่กว่า 10,000 บาท หรือ
เป็นค่าใช้จ่าย
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ลูกหนีเ้งนิยืมเงนิรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณชิย์
การยืมเงินรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณิชย์เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติงาน

รายการ ค าส่ังงาน การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
1. สถานศึกษาได้รับสัญญาการ
ยืมเงนิที่อนุมัติแล้ว และจ่าย
ให้ยืม

บช 01 

PP

เดบิต ลูกหนีเ้งนินอกงบประมาณ

ฝากธนาคารพาณชิย์

เครดติ เงนิสดในมือ หรือ

เงนิฝากธนาคาร(ระบุประเภท)

1102010108

1101010101

11010301xx

2. การชดใช้คืนเงนิยืม

***กรณส่ีงใช้ใบส าคญัเท่ากบั
เงนิยืม***

บช 01 

JV

เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)

เครดติ ลูกหนีเ้งนินอกงบประมาณ

ฝากธนาคารพาณชิย์

5xxxxxxxxx

1102010108

3. การชดใช้คืนเงนิยืม

***กรณส่ีงใช้ใบส าคญัน้อย
กว่าเงนิยืม และมีเงนิสดคืน***

3.1 ล้างลูกหนี้ = ใบส าคญั

บช 01 

JV

เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)

เครดติ ลูกหนีเ้งนินอกงบประมาณ

ฝากธนาคารพาณชิย์

5xxxxxxxxx

1102010108
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ลูกหนีเ้งนิยืมเงนิรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณชิย์
การยืมเงินรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณิชย์เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติงาน

รายการ ค าส่ังงาน การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
3. การชดใช้คืนเงนิยืม

***กรณส่ีงใช้ใบส าคญัน้อย
กว่าเงนิยืม และมีเงนิสดคืน***

3.2 รับเงนิคงเหลือ

บช 01 

RE

เดบิต เงนิสดในมือ

เครดติ ลูกหนีเ้งนินอกงบประมาณ

ฝากธนาคารพาณชิย์

1101010101

1102010108

4. กรณสีถานศึกษาน าเงนิที่รับ
คืนตามข้อ 3.2 ฝากธนาคาร
พาณชิย์

บช 01 

JR

เดบิต เงนิฝากธนาคาร (ระบุประเภท)

เครดติ เงนิสดในมือ

11010301xx

1101010101

5. การชดใช้คืนเงนิยืม

***กรณส่ีงใช้ใบส าคญัมากกว่า
เงนิยืม ***

5.1 ล้างลูกหนี้ = เงนิยืม

บช 01 

JV

เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)

เครดติ ลูกหนีเ้งนินอกงบประมาณ

ฝากธนาคารพาณชิย์

5xxxxxxxxx

1102010108
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ลูกหนีเ้งนิยืมเงนิรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณชิย์
การยืมเงินรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณิชย์เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติงาน

รายการ ค าส่ังงาน การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท

5. การชดใช้คืนเงนิยืม

***กรณส่ีงใช้ใบส าคญัมากกว่า
เงนิยืม ***

5.2 รับรู้ค่าใช้จ่ายตาม
ใบส าคญัส่วนเกนิ

บช 01 

JV

เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)

เครดติ ใบส าคญัค้างจ่ายอ่ืน

5xxxxxxxxx

2102040110

5. การชดใช้คืนเงนิยืม

***กรณส่ีงใช้ใบส าคญัมากกว่า
เงนิยืม ***

5.3 เม่ือจ่ายเงนิให้ผู้มีสิทธิ

บช 01 

PP

เดบิต ใบส าคญัค้างจ่ายอ่ืน

เครดติ เงนิสดในมือ

เงนิฝากธนาคาร (ระบุประเภท)

2102040110

1101010101

11010301xx
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ลูกหนีเ้งนิยืมเงนิรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณชิย์
การยืมเงินรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณิชย์เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติงาน

แนวปฏิบัติในการบันทึกบัญชีลูกหนีเ้งินยืม
เงินรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณิชย์

ยืมเงนิรายได้ฯ ชดใช้ใบส าคญัด้วยเงนิงบประมาณ

ลูกหนีเ้งนิยืมเงนิรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณชิย์
การยืมเงินรายได้สถานศึกษาฝากธนาคารพาณิชย์เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติงาน

ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.3/46431 ลงวนัที่  25 ตุลาคม 2560
ถือปฏิบัตติั้งแต่ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป 
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การยืมเงินรายได้ฯแล้วชดใช้ใบส าคญัด้วยเงินงบประมาณ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
1. บันทึกการจ่ายเงนิยืม
ตามสัญญาการยืมเงนิที่ได้รับ
การอนุมัติแล้ว เพ่ือน าเงนิไป
ทดรองจ่ายในการด าเนินงาน

บช 01 

PP

เดบิต ลูกหนีเ้งนินอกงบประมาณ

ฝากธนาคารพาณชิย์

เครดติ เงนิสดในมือ หรือ

เงนิฝากธนาคาร(ระบุประเภท)

1102010108

1101010101

11010301xx

2. การชดใช้คืนเงนิยืม

2.1 กรณส่ีงใช้ใบส าคญั
เท่ากบัเงนิยืม

(1) เม่ือลูกหนีน้ าใบส าคญั
มาชดใช้

ไม่บันทึกบัญชี

(2) บันทึกขอเบิกเพ่ือ
ชดใช้ใบส าคญั

ขบ 02 เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)

เครดติ  ใบส าคญัค้างจ่าย

5xxxxxxxxx

2102040102
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การยืมเงินรายได้ฯแล้วชดใช้ใบส าคญัด้วยเงินงบประมาณ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
ระบบเกดิรายการบัญชี
อตัโนมัติ จะได้ประเภทเอกสาร 
KY

เดบิต  ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

เครดติ  รายได้ระหว่างหน่วยงาน-

หน่วยงานรับเงนิ (ระบุงบ)  

จากรัฐบาล

1102050124

43070101xx

(3) กรมบัญชีกลาง
ประมวลผลส่ังจ่ายเข้าบัญชีเงนิ
ฝากธนาคารจะได้ประเภท
เอกสาร PY

เดบิต  เงนิฝากธนาคาร (เงนิงบประมาณ)

เครดติ  ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

1101020603

1102050124

(4) บันทึกการจ่ายเงนิใน
ระบบ GFMIS เพ่ือน าเงนิ
งบประมาณชดใช้คืนเงนิยืม

ขจ 05 เดบิต  ใบส าคญัค้างจ่าย

เครดติ  เงนิฝากธนาคาร 

(เงนิงบประมาณ)

2102040102

1101020603
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การยืมเงินรายได้ฯแล้วชดใช้ใบส าคญัด้วยเงินงบประมาณ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
และบันทึกบัญชีล้างลูกหนีเ้งนิ
ยืมนอกงบประมาณฝาก
ธนาคารพาณชิย์ เม่ือได้รับเงนิ
จากบัญชีเงนิฝากธนาคารใน
งบประมาณตามจ านวนเงนิที่
ทดรองจ่ายและน าฝากธนาคาร
พาณชิย์

บช 01 

RE

เดบิต  เงนิฝากธนาคาร 

(ระบุประเภท)

เครดติ  ลูกหนีเ้งนิยืมนอกงบประมาณ

ฝากธนาคารพาณชิย์

11010301xx /

11040101xx

1102010108

2.2 กรณส่ีงใช้ใบส าคญั      
น้อยกว่าเงนิยืม

(1) บันทึกรับเงนิ
คงเหลือ

บช 01 

RE

เดบิต เงนิสดในมือ

เครดติ ลูกหนีเ้งนินอกงบประมาณ

ฝากธนาคารพาณชิย์

1101010101

1102010108
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การยืมเงินรายได้ฯแล้วชดใช้ใบส าคญัด้วยเงินงบประมาณ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
และบันทึกน าเงนิฝากธนาคาร
พาณชิย์

บช 01 

JR

เดบิต เงนิฝากธนาคาร (ระบุประเภท)

เครดติ เงนิสดในมือ

11010301xx

1101010101

(2) เม่ือลูกหนีน้ าใบส าคญั

มาชดใช้

ไม่บันทึกบัญชี

(3) บันทึกขอเบิกเพ่ือ
ชดใช้ใบส าคญั

ขบ 02 เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)

เครดติ  ใบส าคญัค้างจ่าย

5xxxxxxxxx

2102040102
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การยืมเงินรายได้ฯแล้วชดใช้ใบส าคญัด้วยเงินงบประมาณ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
ระบบเกดิรายการบัญชี
อตัโนมัติ จะได้ประเภทเอกสาร 
KY

เดบิต  ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

เครดติ  รายได้ระหว่างหน่วยงาน-

หน่วยงานรับเงนิ (ระบุงบ)  

จากรัฐบาล

1102050124

43070101xx

(4) กรมบัญชีกลาง
ประมวลผลส่ังจ่ายเข้าบัญชีเงนิ
ฝากธนาคารจะได้ประเภท
เอกสาร PY

เดบิต  เงนิฝากธนาคาร (เงนิงบประมาณ)

เครดติ  ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

1101020603

1102050124

(5) บันทึกการจ่ายเงนิใน
ระบบ GFMIS เพ่ือน าเงนิ
งบประมาณชดใช้คืนเงนิยืม

ขจ 05 เดบิต  ใบส าคญัค้างจ่าย

เครดติ  เงนิฝากธนาคาร 

(เงนิงบประมาณ)

2102040102

1101020603
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การยืมเงินรายได้ฯแล้วชดใช้ใบส าคญัด้วยเงินงบประมาณ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
และบันทึกบัญชีล้างลูกหนีเ้งนิ
ยืมนอกงบประมาณฝาก
ธนาคารพาณชิย์ เม่ือได้รับเงนิ
จากบัญชีเงนิฝากธนาคารใน
งบประมาณตามจ านวนเงนิที่
ทดรองจ่ายและน าฝากธนาคาร
พาณชิย์

บช 01 

RE

เดบิต  เงนิฝากธนาคาร 

(ระบุประเภท)

เครดติ  ลูกหนีเ้งนิยืมนอกงบประมาณ

ฝากธนาคารพาณชิย์

11010301xx /

11040101xx

1102010108

2.3 กรณส่ีงใช้ใบส าคญั
มากกว่าเงนิยืม

(1) เม่ือลูกหนีน้ าใบส าคญั
มาชดใช้

ไม่บันทึกบัญชี
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การยืมเงินรายได้ฯแล้วชดใช้ใบส าคญัด้วยเงินงบประมาณ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
(2) บันทึกขอเบิกเพ่ือ

ชดใช้ใบส าคญั
ขบ 02 เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)

เครดติ  ใบส าคญัค้างจ่าย

5xxxxxxxxx

2102040102

ระบบเกดิรายการบัญชี
อตัโนมัติ จะได้ประเภทเอกสาร 
KY

เดบิต  ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

เครดติ  รายได้ระหว่างหน่วยงาน-

หน่วยงานรับเงนิ (ระบุงบ)  

จากรัฐบาล

1102050124

43070101xx

(3) กรมบัญชีกลาง
ประมวลผลส่ังจ่ายเข้าบัญชีเงนิ
ฝากธนาคารจะได้ประเภท
เอกสาร PY

เดบิต  เงนิฝากธนาคาร (เงนิงบประมาณ)

เครดติ  ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

1101020603

1102050124
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การยืมเงินรายได้ฯแล้วชดใช้ใบส าคญัด้วยเงินงบประมาณ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
(4) บันทึกการจ่ายเงนิ    

ในระบบ GFMIS เพ่ือจ่ายให้
ผู้มีสิทธิและน าเงนิงบประมาณ
ชดใช้คืนเงนิยืม

ขจ 05 เดบิต  ใบส าคญัค้างจ่าย

เครดติ  เงนิฝากธนาคาร 

(เงนิงบประมาณ)

2102040102

1101020603

และบันทึกบัญชีล้างลูกหนี ้  
เงนิยืมนอกงบประมาณ      
ฝากธนาคารพาณชิย์ เม่ือได้รับ
เงนิจากบัญชีเงนิฝากธนาคาร
ในงบประมาณตามจ านวนเงนิ
ที่ทดรองจ่ายและน าฝาก
ธนาคารพาณชิย์

บช 01 

RE

เดบิต  เงนิฝากธนาคาร 

(ระบุประเภท)

เครดติ  ลูกหนีเ้งนิยืมนอกงบประมาณ

ฝากธนาคารพาณชิย์

11010301xx /

11040101xx

1102010108
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เงินรายได้สถานศึกษาเกนิอ านาจการเกบ็รักษา

และวงเงนิฝากธนาคารที่เป็นรัฐวสิาหกจิหรือธนาคารที่ได้รับความเห็นชอบจาก
กระทรวงการคลงั กระแสรายวนั/ออมทรัพย์ แห่งละ  ไม่เกนิ 1,800,000 บาท

เกบ็เงนิสดส ารองจ่ายไว้ ณ ที่ท าการแห่งละไม่เกนิ 200,000 บาท

ตามหนังสือกระทรวงการคลัง  ท่ี กค 0414/209  ลงวนัท่ี 7 มกราคม 2547                                  
เร่ือง  การขออนุมัติวงเงินส ารองจ่ายและวงเงินน าฝากธนาคาร ของส่วนราชการ

และสถานศึกษา   ก าหนดให้สถานศึกษาทุกแห่งสามารถ
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เงินรายได้สถานศึกษาเกนิอ านาจการเกบ็รักษา

• แนวปฏิบัติทางบัญชีเกีย่วกบัการบันทึกบัญชีเงินรายได้
สถานศึกษาเกนิอ านาจการเกบ็รักษาฝากคลงั ของส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา

• ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.3/46431                   
ลงวันที่  25 ตุลาคม 2560  เร่ือง การบันทึกบัญชีเงินรายได้
สถานศึกษาของส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา

• ถือปฏิบัติตั้งแต่ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป 

เงินรายได้สถานศึกษาเกนิอ านาจการเกบ็รักษา
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รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
1. เม่ือได้รับเงนิรายได้
สถานศึกษา

บช 01 

RE

เดบิต เงนิสดในมือ

เครดติ รายได้ (ระบุประเภท

รายได้เงนินอกงปม.) 

1101010101

43xxxxxxxx

และน าเงนิฝากธนาคารพาณชิย์ บช 01 

JR

เดบิต เงนิฝากธนาคาร (ระบุประเภท)

เครดติ เงนิสดในมือ

1101030101,1101030102

1101010101

2. เม่ือมีการเบิกเงนิรายได้
สถานศึกษาเกนิอ านาจการเกบ็
รักษาฝากคลงั
2.1 บันทกึการเปลีย่นสถานะ โดย
ถอนเงนิฝากธนาคารพาณชิย์ เป็น
เงนิสดในมือ เพ่ือน าฝากคลงั
โดยให้อธิบายรายการ “น าส่งเงนิ
รายได้สถานศึกษาเกนิอ านาจ    
การเกบ็รักษาฝากคลงั”

บช 01 

JR

เดบิต  เงนิสดในมือ 

เครดติ เงนิฝากธนาคาร

(ระบุประเภท)

1101010101

1101030101,1101030102

เงินรายได้สถานศึกษาเกนิอ านาจการเกบ็รักษา
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รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
2.2 น าเงนิส่งที่ บมจ.
ธนาคารกรุงไทย ให้เลือก 

“เงนิฝากคลงั”  ในใบน าฝาก 
จะได้ประเภทเอกสาร CJ

เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน –

หน่วยงานโอนเงนินอกงบประมาณ 

ให้กรมบัญชีกลาง

เครดติ พกัเงนิน าส่ง (ส่งเป็นเงนิสด)

พกัรอ Clearing (ส่งเป็นเช็ค)

5210010102

1101010112

1101010113

2.3 บันทึกการน าเงนิส่งคลงัใน
ระบบ

นส 02-1

ประเภทเอกสาร R2

เดบิต  พกัเงนิน าส่ง

เครดติ  เงนิสดในมือ

1101010112

1101010101

2.4 เม่ือธนาคารเรียกเกบ็เงนิ
ตามเช็คได้ จะได้ประเภท
เอกสาร CJ (ถ้ามี)

ระบบจะปรับเพิม่เงนิฝากคลงั
ให้อตัโนมัติประเภทเอกสาร RX

เดบิต  พกัรอ Clearing 

เครดติ  พกัเงนิน าส่ง 

เดบิต  เงนิฝากคลงั

เครดติ  รายได้ระหว่างหน่วยงาน –

ปรับเงนิฝากคลงั

1101010113

1101010112

1101020501

4308010105

เงินรายได้สถานศึกษาเกนิอ านาจการเกบ็รักษา
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รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
3. เม่ือมีการเบิกเงนิฝากคลงั
เพ่ือน าฝากธนาคารพาณชิย์

3.1 บันทึกเบิกเงนิรายได้
สถานศึกษาที่ฝากคลงั เพ่ือน า
ฝากธนาคารพาณชิย์ โดยให้
อธิบายรายการ “เบิกเงนิฝาก
คลงัเพ่ือน าเงนิรายได้
สถานศึกษาฝากธนาคาร
พาณชิย์”

ขบ 03 เดบิต สินทรัพย์หมุนเวยีนอ่ืน

เครดติ  ใบส าคญัค้างจ่าย

1106010199

2102040102

ระบบเกดิคู่บัญชีอตัโนมัติ จะ
ได้ประเภทเอกสาร KY

เดบิต  ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

เครดติ  รายได้ระหว่างหน่วยงาน-

หน่วยงานรับเงนินอก

งบประมาณจากบก. 

1102050124

4308010101

เงินรายได้สถานศึกษาเกนิอ านาจการเกบ็รักษา
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รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท

ระบบจะบันทึกรายการปรับลด
เงนิฝากคลงัให้โดยอตัโนมัติ จะ
ได้ประเภทเอกสาร J0

เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน –

ปรับเงนิฝากคลงั

เครดติ  เงนิฝากคลงั

5210010105

1101020501

กรมบัญชีกลางโอนเงนิเข้า
บัญชีเงนิฝากธนาคารนอก
งบประมาณของสถานศึกษา 
จะได้ประเภทเอกสาร PY

เดบิต  เงนิฝากธนาคาร (เงนินอกงบประมาณ)

เครดติ  ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

1101020604

1102050124

3.2 บันทกึการจ่ายช าระเงนิเม่ือมี
การจ่ายเช็คเงนินอกงบประมาณ
เข้าบัญชีเงนิฝากธนาคารพาณชิย์

และบันทกึเงนิทีน่ าฝากธนาคาร
พาณชิย์

ขจ 05

บช 01 

RE

เดบิต  ใบส าคญัค้างจ่าย

เครดติ  เงนิฝากธนาคาร 

(เงนินอกงบประมาณ)

เดบิต เงนิฝากธนาคาร (ระบุประเภท)

เครดติ สินทรัพย์หมุนเวยีนอ่ืน

2102040102

1101020604

1101030101,1101030102

1106010199

เงินรายได้สถานศึกษาเกนิอ านาจการเกบ็รักษา
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เงินรายได้สถานศึกษาเกนิอ านาจการเกบ็รักษา

การปรับปรุงบัญชี เงินรับฝากอ่ืน (2111020199) ในส่วนของเงินรายได้
สถานศึกษาเกินอ านาจการเก็บรักษาฝากคลงัของสอศ.

ตามหนังสือที่ ศธ 0601/5066 ลงวนัท่ี 13 พฤศจิกายน 2560

เดบิต  เงินรับฝากอ่ืน (2111020199)

เครดิต  ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (3102010102)                   
***บันทึกการปรับปรุงบัญชีเงินรับฝากอ่ืน  (เฉพาะในส่วนของเงินรายได้     
เกินอ านาจการเก็บรักษาฝากคลัง)***
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เงินอุดหนุน

แนวปฏบัิติทางบัญชีเกีย่วกบัเงินอดุหนุนในระบบ GFMIS 
ตามหนังสือที ่กค 0423.3/ว 353 ลงวนัที ่9 ตุลาคม 2552

มวีธีิการบันทกึรายการบัญชี 2 กรณ ีดังนี้

กรณทีี ่1 กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบิก

กรณทีี ่2 กรณทีราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบิก
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เงินอุดหนุน

แนวปฏิบัติทางบัญชีเกีย่วกบัเงินอุดหนุนในระบบ GFMIS 

กรณีที่ 1 กรณีไม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบิก

เงินอุดหนุน
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 1  กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
(1) การขอเบิก

1.1 หน่วยงานบันทึก
รายการขอเบิกเงนิ

ขบ 02

ประเภทเอกสาร K8

เดบิต พกัเบิกเงนิอุดหนุน

เครดติ  ใบส าคญัค้างจ่าย

5107030101

2102040102

ระบบเกดิรายการบัญชี
อตัโนมัติ จะได้ประเภทเอกสาร 
KY

เดบิต  ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

เครดติ  รายได้ระหว่างหน่วยงาน-

หน่วยงานรับเงนิงบ... (ระบุงบ)  

จากรัฐบาล

1102050124

43070101xx

1.2  กรมบัญชีกลาง
ประมวลผลส่ังจ่ายเข้าบัญชีเงนิ
ฝากธนาคารของหน่วยงาน   
จะได้ประเภทเอกสาร PY

เดบิต  เงนิฝากธนาคาร (เงนิงบประมาณ)

เครดติ  ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

1101020603

1102050124
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 1  กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
1.3 หน่วยงานบันทึก

รายการจ่ายช าระเงนิ เพ่ือน า
เงนิไปฝากธนาคารพาณชิย์

และบันทึกน าเงนิฝากธนาคาร
พาณชิย์

ขจ 05

บช 01 

RE

เดบิต  ใบส าคญัค้างจ่าย

เครดติ  เงนิฝากธนาคาร 

(เงนิงบประมาณ)

เดบิต  เงนิฝากกระแสรายวนัที่สถาบันการเงนิ/ 

เงนิฝากออมทรัพย์ที่สถาบันการเงนิ

เครดติ  พกัรับเงนิอุดหนุน

2102040102

1101020603

1101030101

1101030102

4302040101

1.4 หน่วยงานถอนเงนิจาก
ธนาคารพาณชิย์

บช 01 

JR

เดบิต  เงนิสดในมือ

เครดติ เงนิฝากกระแสรายวนัฯ

เงนิฝากออมทรัพย์ฯ

1101010101

1101030101

1101030102
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 1  กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
1.5 หน่วยงานได้รับใบ 

แจ้งหนี ้หรือหลกัฐานขอเบิก
บช 01 

JV

เดบิต พกัสินทรัพย์ (ระบุประเภท) หรือ

ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)

เครดติ ใบส าคญัค้างจ่ายอ่ืน หรือ

เจ้าหนีอ่ื้น-บุคคลภายนอก

12xxxxx102

5xxxxxxxxx

2102040110

2101020199

1.6 หน่วยงานจ่ายเงนิให้
เจ้าหนี ้หรือผู้มีสิทธิ

***กรณีไม่มีภาษี***

บช 01 

PP

เดบิต ใบส าคญัค้างจ่ายอ่ืน หรือ

เจ้าหนีอ่ื้น-บุคคลภายนอก

เครดติ เงนิสดในมือ หรือ

เงนิฝากธนาคาร(ระบุประเภท)

2102040110

2101020199

1101010101

11010301xx

***กรณีมีภาษี***
***จ่ายด้วยยอดสุทธิ หลงัหัก
ภาษ ีณ ที่จ่าย***

บช 01 

PP

เดบิต ใบส าคญัค้างจ่ายอ่ืน หรือ

เจ้าหนีอ่ื้น-บุคคลภายนอก

เครดติ เงนิสดในมือ หรือ

เงนิฝากธนาคาร(ระบุประเภท)

2102040110

2101020199

1101010101

11010301xx
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 1  กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท

1.7 หน่วยงานบันทึกรับรู้
ภาษหีัก ณ ที่จ่าย  ในบัญชี

“เงนิรับฝากอ่ืน”

บช 01 

JV

เดบิต ใบส าคญัค้างจ่ายอ่ืน หรือ

เจ้าหนีอ่ื้น-บุคคลภายนอก

เครดติ เงนิรับฝากอ่ืน                      

2102040110

2101020199

2111020199

1.8 หน่วยงานน าส่งภาษใีห้
กรมสรรพากร

บช 01 

PP

เดบิต เงนิรับฝากอ่ืน

เครดติ เงนิสดในมือ หรือ

เงนิฝากธนาคาร(ระบุประเภท)

2111020199

1101010101

11010301xx
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 1  กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
(2) การเบิกเกนิส่งคืน

2.1 หน่วยงานมีเงนิ
คงเหลือและต้องการเบิกเกนิ
ส่งคืน

และบันทึกรับเงนิเบิกเกนิ
ส่งคืน

บช 01 

PP

บช 01 BD

เดบิต พกัรับเงนิอุดหนุน

เครดติ เงนิฝากกระแสรายวนัฯ

เงนิฝากออมทรัพย์ฯ

เดบิต  เงนิสดในมือ

เครดติ  เบิกเกนิส่งคืนรอน าส่ง

4302040101

1101030101

1101030102

1101010101

2116010104

2.2 น าส่งเงนิที่
ธนาคารกรุงไทย ระบุประเภท
การน าส่ง “เบิกเกนิส่งคืน”    
ได้ประเภทเอกสาร CJ

เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน –

หน่วยงานส่งเงนิเบิกเกนิส่งคืน

ให้กรมบัญชีกลาง

เครดติ พกัเงนิน าส่ง (ส่งเป็นเงนิสด)

พกัรอ Clearing (ส่งเป็นเช็ค)

5209010112

1101010112

1101010113
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 1  กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท

2.3 บันทึกการน าส่งเงนิ
เบิกเกนิส่งคืน

นส 02-1

ประเภทเอกสาร R6

เดบิต  พกัเงนิน าส่ง

เครดติ เงนิสดในมือ

1101010112

1101010101

2.4 บันทึกล้างบัญชีพกัเบิก
เงนิอุดหนุนและบัญชีเบิกเกนิ
ส่งคืนรอน าส่ง

บช 01 BE เดบิต  เบิกเกนิส่งคืนรอน าส่ง

เครดติ  พกัเบิกเงนิอุดหนุน               

2116010104

5107030101
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 1  กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

• เดบิต  พกัเบิกเงินอุดหนุน

• เครดิต  พกัรับรับเงินอุดหนุน
บันทึกรายการขอเบิก

• เดบิต  พกัรับเงินอุดหนุน

• เครดิต  พกัเบิกเงินอุดหนุน

บันทกึรายการ     
เบิกเกนิส่งคืน

• “พกัเบิกเงินอุดหนุน” 

• “พกัรับเงินอุดหนุน” 

บันทกึรายการถูกต้อง 
ครบถ้วน ทุกขั้นตอน

จะต้องมยีอดเท่ากัน 
ในงบทดลอง
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 1  กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท

(3) การน าส่งเป็นรายได้แผ่นดนิ

3.1 หน่วยงานเบิกจ่ายเงนิ
อุดหนุนบรรลุวตัถุประสงค์และ
มีเงนิคงเหลือ ที่เบิกมาเม่ือ
ปีงบประมาณก่อน

และบันทึกรับรู้เงนิรายได้

เหลือจ่าย

บช 01 

JR

บช 01

JV

เดบิต  เงนิสดในมือ

เครดติ เงนิฝากกระแสรายวนัฯ

เงนิฝากออมทรัพย์ฯ

เดบิต  ค่าใช้จ่ายผลกัส่งเป็นรายได้แผ่นดนิ

เครดติ  รายได้เงนิเหลือจ่ายปีเก่า

1101010101

1101030101

1101030102

5104030218

4206010102
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 1  กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
3.2 น าส่งเงนิที่

ธนาคารกรุงไทย ระบุประเภท
การน าส่ง “รายได้แผ่นดนิ”    ได้
ประเภทเอกสาร CJ

เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน –

หน่วยงานโอนเงนิรายได้แผ่นดนิ

ให้กรมบัญชีกลาง

เครดติ พกัเงนิน าส่ง (ส่งเป็นเงนิสด)

พกัรอ Clearing (ส่งเป็นเช็ค)

5210010103

1101010112

1101010113

3.3 บันทึกการน าส่งรายได้
แผ่นดนิ

นส 02-1

ประเภทเอกสาร R1

เดบิต  พกัเงนิน าส่ง

เครดติ  เงนิสดในมือ

1101010112

1101010101
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 1  กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท

(4) ดอกเบีย้เงนิฝากธนาคาร 
ออมทรัพย์ที่เกดิจากบัญชี
เงนิอุดหนุน

4.1 หน่วยงานได้รับดอกเบีย้
จากเงนิฝากธนาคารออมทรัพย์

และเขียนเช็คถอนดอกเบีย้จาก
เงนิฝากออมทรัพย์

บช 01 

RE

บช 01

JR

เดบิต  เงนิฝากออมทรัพย์ฯ

เครดติ  เงนิรับฝากอ่ืน

เดบิต  เงนิฝากกระแสฯ

เครดติ  เงนิฝากออมทรัพย์ฯ

1101030102

2111020199

1101030101

1101030102
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 1  กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท

(4) ดอกเบีย้เงนิฝากธนาคาร
ออมทรัพย์ที่เกดิจากบัญชี
เงนิอุดหนุน

4.2 บันทึกการถอนดอกเบีย้
เพ่ือน าส่งเป็นรายได้แผ่นดนิ

บันทึกรับรายได้แผ่นดนิ 
ประเภทดอกเบีย้เงนิฝาก        
จากสถาบันการเงนิ

บช 01 

PP

นส 01

ประเภทเอกสาร RA

เดบิต  เงนิรับฝากอ่ืน

เครดติ  เงนิฝากกระแสฯ

เดบิต  เงนิสดในมือ

เครดติ  รายได้ดอกเบีย้เงนิฝาก 

ที่สถาบันการเงนิ

2111020199

1101030101

1101010101

4203010101
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 1  กรณไีม่ทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
4.3 น าส่งเงนิที่

ธนาคารกรุงไทย ระบุประเภท
การน าส่ง “รายได้แผ่นดนิ”     
ได้ประเภทเอกสาร CJ

เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน –

หน่วยงานโอนเงนิรายได้แผ่นดนิ

ให้กรมบัญชีกลาง

เครดติ พกัเงนิน าส่ง (ส่งเป็นเงนิสด)

พกัรอ Clearing (ส่งเป็นเช็ค)

5210010103

1101010112

1101010113

4.4 บันทึกการน าส่งเงนิ
รายได้แผ่นดนิ

นส 02-1

ประเภทเอกสาร R1

เดบิต  พกัเงนิน าส่ง

เครดติ  เงนิสดในมือ

1101010112

1101010101
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เงินอุดหนุน

แนวปฏิบัติทางบัญชีเกีย่วกบัเงินอุดหนุนในระบบ GFMIS 

กรณีที่ 2  กรณีทราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบิก

เงินอุดหนุน
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 2  กรณทีราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
(1) การขอเบิก

1.1 หน่วยงานได้รับใบแจ้ง
หนี ้หรือหลกัฐานขอเบิก

ขบ 02

ประเภทเอกสาร K8

เดบิต พกัสินทรัพย์ (ระบุประเภท) หรือ

ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)

เครดติ  ใบส าคญัค้างจ่าย

12xxxxx102

5xxxxxxxxx

2102040102

ระบบเกดิรายการบัญชี
อตัโนมัติ จะได้ประเภทเอกสาร 
KY

เดบิต  ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

เครดติ  รายได้ระหว่างหน่วยงาน-

หน่วยงานรับเงนิงบ... (ระบุงบ)  

จากรัฐบาล

1102050124

43070101xx

1.2  กรมบัญชีกลาง
ประมวลผลส่ังจ่ายเข้าบัญชีเงนิ
ฝากธนาคารของหน่วยงาน   
จะได้ประเภทเอกสาร PY

เดบิต  เงนิฝากธนาคาร (เงนิงบประมาณ)

เครดติ  ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

1101020603

1102050124
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 2  กรณทีราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท
1.3 หน่วยงานบันทึก

รายการจ่ายช าระเงนิ เพ่ือน า
เงนิไปฝากธนาคารพาณชิย์

ขจ 05 เดบิต  ใบส าคญัค้างจ่าย

เครดติ  เงนิฝากธนาคาร 

(เงนิงบประมาณ)

2102040102

1101020603

(2) การเบิกเกนิส่งคืน

2.1 บันทึกรับเงนิเบิกเกนิ
ส่งคืน

บช 01 BD เดบิต  เงนิสดในมือ

เครดติ  เบิกเกนิส่งคืนรอน าส่ง

1101010101

2116010104

2.2 น าส่งเงนิที่
ธนาคารกรุงไทย ระบุประเภท
การน าส่ง “เบิกเกนิส่งคืน”    
ได้ประเภทเอกสาร CJ

เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน –

หน่วยงานส่งเงนิเบิกเกนิส่งคืน

ให้กรมบัญชีกลาง

เครดติ พกัเงนิน าส่ง (ส่งเป็นเงนิสด)

พกัรอ Clearing (ส่งเป็นเช็ค)

5209010112

1101010112

1101010113
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วธีิการบนัทกึบญัชีเกีย่วกบัเงนิอุดหนุนในระบบ GFMIS
กรณทีี่ 2  กรณทีราบค่าใช้จ่ายเม่ือขอเบกิ

รายการ ค าส่ังงาน

Web Online

การบันทึกรายการบัญชี รหัสบัญชี

แยกประเภท

2.3 บันทึกการน าส่งเงนิ
เบิกเกนิส่งคืน

นส 02-1

ประเภทเอกสาร R6

เดบิต  พกัเงนิน าส่ง

เครดติ เงนิสดในมือ

1101010112

1101010101

2.4 บันทึกล้างบัญชี
ค่าใช้จ่ายและบัญชีเบิกเกนิ
ส่งคืนรอน าส่ง

บช 01 BE เดบิต  เบิกเกนิส่งคืนรอน าส่ง

เครดติ  ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท)               

2116010104

5xxxxxxxxx
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ขอบคุณครับ
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